Pojawiające się sporadycznie już w listach filomackich opisy natury uderzają niebywałym wprost wyczuciem kolorystyki, umiejętnością operowania kontrastami, subtelnością opisu kolorów zmieniających się w zależności od światła. Oto bogaty malarsko fragment wyjęty ze sternowskiego opisu podróży z Wilna do Iwier, zamieszczony w liście do Onufrego Pietraszkiewicza z 12/24 lipca 1820 r.:

[...] cała moja uwaga zwrócona była na piękności natury. Tu czerwoność poprzedzona od jutrenki, tu białe mgły, jak morze, okrywające łąki i doliny, tło nieba okrągłe, rozciągające swój błękit nad horyzontem moje zachwycało zmysły.

Fil. II, 183).

Są tu jeszcze pewne stylistyczne nieporadności, zrozumiałe u 24-letniego młodzieńca, ale nie sposób odmówić autorowi tego opisu niezwykłego wprost wyczulenia na barwy. W epistolografii umiejętność ta rzadko dochodziła do głosu, bodaj upust znalazła raz jeszcze w liście do Maryli z 3/15 października 1823 r., zawierającym opis obserwowanego wraz z bratem Stefanem wschodu słońca:

Tymczasem biała wstęga rozwija się po niebie, rozszerza się, wznosi powoli i ciągnie purpurowe szaty, jasnym frędzlowane złotem, odrywa się jasność w promieniach żółtej lilii.

Już jesienią 1828 r. pisał Zan do Onufrego Pietraszkiewicza:

Nie żałuję umarłych, choć płaczę. Szukam dusz ich między gwiazdami i słyszę w harmonii całej natury⁷.

Jeszcze wyraźniej o źródłach fascynacji niebem pisał Jan Czeczot w liście do Pietraszkiewicza z 21 stycznia/2 lutego 1826 r., gdy donosił z Kizyla:

[...] chodzę wieczorami i patrzę teraz na księżyc, niebo i gwiazdy [...] nie znajduję tej myśli zbyt wyszukaną, że w niebie i na niebie tylko znaleźć się można, gdy przestrzeń taka rozłącza, a toż samo niebo, też gwiazdy, księżyc i słońce tu i tam widziane⁸.

Charakterystyczną cechą myślenia aforystycznego Tomasza Zana jest rzadkie ujawnianie się tych predylekcji w prozie pamiętnikarskiej czy epistolarnej, co było zjawiskiem bardzo częstym zarówno u Mickiewicza, Słowackiego, Norwida, jak i Ujejskiego. W listach Zana do rzadkości należą wyznania, jak choćby to z listu pisanego z Orenburga 6/18 grudnia 1827 r., w którym czytamy:

Miłość jest zorzą wieczności. Człowiek szczęśliwy jest ten, który siły swoje pogodził z przedmiotami natury, zgadł jej zamiary¹⁵.

Stanowisko w ten sposób sformułowane nie dziwi u orenburskiego zesłańca, którego *Dziennik* z wygnania, przede wszystkim cytowane już jego fragmenty, ujawnia silny kontakt z przyrodą.